BAB IV
HASIL PENELITIAN DAN PEMBAHASAN

A. Gambaran Umum Objek Penelitian

Perusahaan yang menjadi objek penelitian skripsi ini RS PKU
Muhammadiyah. Rumah sakit ini rumah sakit yang berbasis islami, diamana rumah
sakit ini adalah rumah sakit yang sedang berkembang dari segi struktural
management maupun bangunan. RS PKU Muhammadiyah surabaya merupakan
rumah sakit yang selalu memberikan pelayanna yang terbaik untuk para pasiennya.

RS PKU Muhammadiyah surabaya bertempat di jalan Kh. Mansyur No. 180

-182, Nyamplungan, Pabean Cantian, Surabaya. Fasilitan dan pelayanan yang
dimiliki baik pelayanan rawat jalan, penunjang medis, pelayanan rawat inap dan
fasilitas medis yang disediakan sama dengan standar rumah sakit lainnya.

1. Sejarah Perusahaan

Rumah sakit Muhammadiayh surabaya yang sekarang berdiri di JI. KH. Mas
Mansyur surabaya menyimpan sejarah sendiri dalam perkembangannya.
Dalam perjlanan sejarahnya melibatkan tokoh — tokoh terbaik dari
Muhammadiyah sendiri ( KH. Mas Mansyur) maupun tokoh —tokoh nasional
(dr. Soetomo).

Berawal dari sebuah PKU (Penolong Kesengsaraan Umum)
Muhammadiyah urusan Musytasyfa ( Balai Kesehatan) yang pada ahad pagi
tanggal 14 september 1924 resmi dibuka di JI. Sidodadi 57 Surabaya. Pada
peresmian itu hadir pengurus besar muhammadiyah yaitu : KH. Syudja’ dan H.

Hadhikusumo dan Direktur CBZ.Simpang dr. Tamm, turut hadir dr. Soetomo
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dan KH. Mas Mansyrur selaku tuan rumah. Pada saat itu PKU Muhammadiyah
Surabaya merupakan salah satunya poliklinik pertama yang dimiliki oleh
warga pribumi Jawa Timur.

Pada tahun 1925, PKU Muhammadiyah pindah kegedung agak luas JI.
Karang Tembok. Empat tahun kemudian ( 1929) PKU Muhammadiyah pindah
lagi ke JI. Mas Mansyur 180 — 182 Surabaya, gedung yang ditempati sampai
sekarng ini. Sebelumya bertempat sementara di Ampel Maghfur, sejak saat itu
Balai Kesehatan Muhammadiyah di pimpin oleh dr. Muhammad Soewandhie
yang sekarang diabadikan menjadi nama rumah sakit milik pemerintah Kota
Surabaya.

Pada tahun 2002 dimulailah era baru dalam sejarah PKU Muhammadiyah
yaitu pada tanggal 14 Maret 2002 resmi menjadi rumah sakit umum yang
ditandai peresmiannya oleh Walikota Surabaya Drs. Bambang DH.,M.Pd.
untuk mengenang dan mengingat tapak —tapak sejarah tersebut, sejak tahun
2015 RS Muhammadiyah Surabaya berubah nama menjadi RS.PKU
Muhammadiyah Surabaya.

. Visi Dan Misi dan Tujuan Perusahaan
VISI

Terwujudnya Rumah Sakit yang bermutu dan Islami.
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MISI
RS PKU Muhammadiyah memiliki misi sebagai berikut :
a. Memberikan pelayan kesehatan yang bermutu.
b. Melaksanakan dakwa melalui pelayanan kesehatan yang islami.
c. Meningkatkan kualitas sumberdaya manusia
TUJUAN
a. Menjadikan rumah sakit yang bersih, rapi, dan bersahaja
b. Mengedepankan etika dalam pelayanan
c. Memeberikan pelayanan kesehatan yang terbaik, dan mengutamakan
kepuasan pasien.
. Struktur Organisasi Perusahaan
Struktur organisasi perusahaan merupakan suatu kerangka yang
menunjukkan seluruh kegiatan organisasi dalam perusahaan untuk mencapai
tujuan melalui strategi yang dipilih. Struktur organisasi akan melibatkan
dengan jelas posisi, uraian tugas dan tanggung jawab dari masing-masing
karyawan atas jabatannya dalam perusahaan, sehingga tercipta kerangka kerja
yang baik dalam mewujudkan tujuan perusahaan.
Rumah sakit PKU Muhammadiyah Surabaya setiap atasan mempunyai
sejumlah bawahan yang masing-masing diberikan tanggung jawab akan
pelaksanaan tugasnya kepada atsan dan setiap bawahan tunduk dengan

atasanya sehingga lebih menjamin pengawasan yang efektif dan efisien.
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Gambar 3.1
Struktur Organisasi RS. PKU Muhammadiyah Surabaya
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. Job Descreption

Direktur Utama

Mempunyai tugas memimpin, menentukan kebijakan, membina,
mengkoordinasikan, mengawasi, dan mengendalikan pelaksanaan tugas
dan fungsi RS sesuai dengan peraturan perundang — undang yang berlaku.
Direktur Operasional

Mempunyai tugas untuk menyiapkan perumusan kebijakan, koordinasi,
pembinaan, pengawasan, dan pengendalian serta bertanggung jawab
terhadap kelancaran pelaksanaan kegiatan operasional.

HRD dan General Affair

Mempunyai tugas pengawasan pengendalian serta bertanggung jawab
terhadap kelncaran pelaksanaan kegiatan administrasi umum meliputi:
logistik dan parchasing, house keeping, pantry, loundry, adm dan umum,
resepsionis security, maintance, cleaning service

Pelayanan Medis

Mempunyai tugas perumusan kebijakan,koordinasi, pembinaan,
pengawasan, pengendalian, dan perencanaan, dan pelaporan kegiatan
pelayanan medis, rujukan, kebutuhan tenaga medis dan penggunaan
pelayanan medis, meliputi : dokter staff, keperawatan, penyelia rawat
jalan, penyelia rawat inap, penyelia OK/ Vk, Penyelia UGD dan

Laboratorium.
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e. Keuangan
Mempunyai tugas untuk menyiapkan perumusan kebijakan, koordinasi,
pembinaan, pengawasan dan pengendalian serta bertanggung jawab
terhadap kelancaran kegiatan pelaksanaan anggaran dan verisikasi,
perbendaharaan, akuntansi dan pelaporan, meliputi : kasir dan kurir

f. Marketing
Bertanggung jawab atas distribusi produk rumas sakit, membantu dalam
perencanaan dan pelaksanaan program pelayanan rumah sakit.

g. Farmasi
Pelsayanan rumah sakit yang beraktivitas serta keamanan penggunaan

obat serta bertugas dalam mendistribusikan obat — obatan.

B. DESKRIPSI HASIL PENELITIAN
Sumber Pendapatan Perusahaan

Pendapatan menurut RS PKU Muhammadiyah Surabaya adalah arus
masuk bruto dari manfaat ekonomi yang timbul atas pelayanan jasa kesehatan.
Pendapatan di Klinik Utama Rawat Inap dan Bersalin Siti Aisyah Surabaya
terdiri dari :
A. Pendapatan operasional
Macam — macam pendapatan operasional RS PKU Muhammadiyah Surabaya
meliputi :

a) Pelayanan Rawat Jalan

e |GD / Dokter jaga 24 jam
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e Kilinik Umum
e Kilinik Ibu dan Anak
e Kilinik Gigi
e Kilinik Spesialis : kebidanan dan kandungan ,Anak, Penyakit Dalam,
Syaraf, Paru dan Pernafasan
b) Penunjang Medis
e Kamar Bersalin 24 jam
e Kamar Bedah 24 Jam
e Kamar Obat 24 jam
e Laboratorium 24 Jam
e Radiologi
¢ Ruang HCU dan Ruang NICU
c) Pelayanan Rawat Inap
e Rawat Inap Umum
e Rawat Inap Bersalin
e Rawat Inap Anak
e Rawat Inap Bedah Umum

d) Fasilitas Medis

e USG4D
e NST

e ECG

e Incubator

e Infant Warmer
e Neo Puff
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e Infus Pump dan Syringe Pump

e DC Shock

e Patient Monitor dan Ambulance
e) Pendapatan Obat

e Pendapatan resep rawat inap

e Pendapatan resep rawat jalan

B. Pendapatan Non Operasional
Pendapatan yang dihasilkan diluar kegiatan pokok dan tidak terkait
langsung dengan kegiatan operasi langsung rumah sakit. Macam — macam
pendapatan non perasional RS PKU Muhammadiyah Surabaya adalah
Pendapatan kerjasama meliputi :
e Pendapatan resume medis
e Pendapatan pajak parkir
e Pendapatan pelatihan
e Pendapatan partisipasi sponsor
e Pendapatan bunga bank
Pengakuan Pendapatan
RS PKU Muhammadiyah Surabaya dalam pengakuan pendapatannya
menggunakan metode berbasis akrual, biasanya digunakan dalam pencatatan
pendapatan. Dalam metode berbasis akrual pendapatan diakui saat terjadinya
transaksi atau saat penyerahan barang atau jasa, meskipun belum mendapatkan

kas tunai ataupun kas sebagian.
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Pengukuran Pendapatan
Pengukuran pendapatan menurut RS PKU Muhammadiyah Surabaya adalah
penetapan nilai uang untuk memasukkan setiap pos dalam laporan keuangan.
Pengukuran pendapatan rumah sakit adalah diukur berdasarkan besarnya
jumlah rupiah yang dibukukan dari keseluruhan hasil penjualan jasa.
Pendapatan harus diukur dengan nilai wajar yang diterima atau yang dapat
diterima.
Pencatatan Pendapatan
RS PKU Muhammadiyah Surabaya mencatat pendapatan yang diterima
dengan menggunakan pencatatan secara komputerisasi atau program Zahir
personal acounting system. Mekanisme pembayaran pada rumah sakit
memiliki sistem pembayaran yang dilakukan secara langsung baik uang tunai
maupun melalui mesin EDC ( baik kartu debet maupun kredit) .
Adapun pembayaran yang dilakukan secara langsung antara lain :
1. Pembayaran tunai yang diberikan oleh pasien kepada kasir berdasarkan total
tagihan.
2. Selanjutnya diberi bukti pembayaran berupa kwintansi oleh kasir kepada
pasien.
3. Setelah itu bagian kasir mencatat pembayaran tersebut secara komputerisasi

yang akan dilaporkan kebagian keuangan berupa print out.

4. Bagian keuangan akan mencatat pendapatan kedalam jurnal dan mengakui

pendapatan.



49

Dan secara tidak langsung hanya ada kerjasama dengan RS PKU Muhammadiyah

surabaya ( Mitra Asuransi dan Mitra Instansi )

Contoh pada saat pendapatan opersional jurnal yang dicatat adalah :

1. Pendapatan Rawat Jalan secara tunai ( secara pribadi ), jurnalnya sebagai

berikut :
Tanggal Keterangan Debet Kredit
01/12/2017 | Kas Rp.1190.900.000 0

Pend poli umum 0 Rp. 115.500.000
Pend tindakan 0 Rp.  8.000.000
KIA

Pend tindakan 0 Rp. 62.200.000
IGD

Pend poli anak 0 Rp. 73.500.000
Pend poli 0 Rp. 84.000.000

interna

Pend poli 0 Rp.  22.000.000
obsgyne

Pend USG 0 Rp. 3.000.000
Resep rawat jalan 0 Rp. 695.700.000
Pend laboratorium 0 Rp.  86.000.000
Pend poli gigi 0 Rp. 3.500.000
Pend fisioterapy 0 Rp. 7.500.000
Pend karcis 0 Rp.  17.000.000
Pend kartu pasien 0 Rp.  13.000.000

Sumber: Daftar Jurnal 2017
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2. Penerimaan rawat jalan secara kredit dan tunai ( secara pribadi), jurnalnya

sebagai berikut :

Tgl Keterangan Debet Kredit
22/12/2017 | Kas Rp. 500.000 0
Piutang pasien ( an | Rp. 500.000 0
agsal)
Pendapatan Rp. 1.000.000
sircumsisi

Sumber : Daftar Jurnal, 2017

Jurnal pelunasannya sircumsisi smart clam (‘an agsal ) sebagai berikut:

Tol

Keterangan

Debet

Kredit

27/12/2017

Kas

Rp. 500.000

0

Piutang pasien

0

Rp. 500.000

Sumber : Daftar Jurnal, 2017
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3. Penerimaan Rawat Inap secara tunai dan kredit ( secara pribadi ), jurnalnya

sebagai berikut :

laboratorium

Tgl Keterangan Debet Kredit
30/12/17 | Kas Rp. 1.000.000 0
Piutang pasien (ny Rp. 3.817.000 0
diana)
Ranap kamar bersalin | 0 Rp. 440.000
Kamar vk 0 Rp. 250.000
Sewa kamar bayi 0 Rp. 250.000
Ranap tindakan 0 Rp. 300.000
bersalin
Resep rawat inap 0 Rp. 1.022.000
Paket ibu dan bayi 0 Rp. 140.000
Pendapatan fisioterapi | 0 Rp  40.000
Visite Dr. Obsgyne 0 Rp. 190.000
Visite Dr. Anak 0 Rp. 105.000
Visite Dr. Interna 0 Rp. 200.000
Ranap tindakan 0 Rp. 240.000
bersalin
Jasa alat 0 Rp. 295.000
Pendapatan 0 Rp. 595.000
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Tgl Keterangan Debet Kredit

Visite Dr. Umum 0 Rp. 30.000
Jasa perawat anastesi | 0 Rp. 95.000
Perawatan Di Vk 0 Rp. 85.000
Ranap tindakan 0 Rp. 390.000
bersalin

Pendapatan NST 0 Rp. 100.000
Administrasi bersalin | 0 Rp. 50.000

Sumber : Daftar Jurnal, 2017

Jurnal Rawat Inap ( secara pribadi ), pelunasan piutang Ny. Diana sebagai

berikut :
Tgl Keterangan Debet Kredit
30/12/2017 | Kas Rp. 3.817.000 0
Piutang Ny Diana 0 Rp. 3.817.000

Sumber : Daftar Jurnal, 2017

Pendapatan pasient melakukan uang muka , jurnal sebagai berikut :

Tyl Keterangan Debet Kredit
05/12/17 | Kas Rp. 2.000.000 0
Dp pasient 0 Rp. 2.000.000

Sumber : Daftar Jurnal, 2017
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Penyajian Pendapatan

RS PKU Muhammadiyah Surabaya menyajikan pendapatan yang diterima
sesuai jumlah transaksi yang terjadi selama satu periode dalam neraca.
Penyajian laporan keuangan Rs PKU Muhammadiyah Surabaya sebagai

berikut :



RS PKU MUHAMMADIYAH SURABAYA

Laba Rugi

Desember 2017
Saldo
Pendapatan IDR
Pendapatan Rawat Inap Umum
Ranap Sewa Kamar Umum 74.680.000
Tindakan Ranap Umum 54.715.000
Administrasi Ranap Umum 16.196.000
Kamar Ranap Sc 9.630.000
Tindakan Ranap Sc 10.910.000
Administrasi Ranap Sc 1.315.000
Visite Dr.Umum 3.817.500
Visite Dr.Interna 16.210.000
Visite Dr.Saraf 2.785.000
Visite dr. Paru 315.000
Total Pendapatan Rawat Inap Umum 190.573.500
Pendapatan Rawat Inap Bersalin
Ranap Kamar Bersalin 16.830.000
Ranap Tindakan Bersalin 35.810.000
Administrasi Bersalin 4.778.500
Paket Ibu & Bayi 10.180.000
Sewa Kamar Bayi 11.505.000
Tindakan Dr.Obsgyne 95.000
Visite Dr. anak 48.630.000
Visite Dr.Obsgyne 40.720.000
Total Pendapatan Rawat Inap Bersalin 168.548.500
Pendapatan Rawat Jalan
Pendapatan Karcis 10.770.000
Pendapatan Kartu Pasien 5.610.000
Pendapatan Tindakan Igd 51.495.000
Pendapatan Poli Umum 10.925.000
Pendapatan Tindakan Kia 17.555.000
Pendapatan Sircumsisi 16.900.000
Pendapatan Nebulizer 2.310.000
Pendapatan Neo Puff 440.000
Pendapatan Fisioterapy 5.595.000
Pendapatan Poli Gigi 7.545.000
Pendapatan Poli Anak 29.155.000
Pendapatan Poli Obsgyne 78.520.000
Pendapatan Poli Interna 8.610.000
Pendapatan Poli Syaraf 735.000
Total Pendapatan Rawat Jalan 246.165.000
Pendapatan Obat
Resep Rawat Inap 207.115.989
Resep Rawat Jalan 219.670.202
Total Pendapatan Obat 426.786.191



Total Pendapatan

Biaya atas Pendapatan

Pendapatan Penunjang Medis

Pendapatan Laboratorium
Pendapatan USG
Pendapatan Ecg
Pendapatan Radiologi

Pendapatan Fototerapi

Pendapatan Ambulance

Pendapatan Spo2

Jasa Alat

Mat Kes (02)

Pendapatan NST

Pendp Transfusi Darah

Pendapatan Jasa Medik
Total Pendapatan Penunjang
Medis

Pendapatan Kamar Operasi

Jasa Dr.Operator Sectio
Jasa Dr. Anestesi
Jasa Medis Crew Ok
Kamar Operasi
Jasa Perawat Anastesi
Kamar Vk
Perawatan Di Vk
Total Pendapatan Kamar Operasi

Pendapatan Kerjasama

Pend Ass SMKM 1

Pend Ass Panti Aisyiah Baratajaya

Pendapatan Klinik PCM Tandes

Pendapatan Klinik Sidoyoso
Total Pendapatan Kerjasama

Biaya Rawat Inap

Biaya Gizi

Biaya Bhp Dapur
Lpg

Biaya foto bayi
Visite Dr.Sp.Anak
Visite Dr.Sp.Interna
Visite dr.sp.obgyn
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113.922.507
21.060.000
5.823.993
5.880.000

875.000
2.620.000
500.000
21.760.000
5.685.000
3.200.000
70.000
995.000

182.391.500

62.300.000
22.400.000
7.950.000
16.750.000
1.400.000
19.185.000
7.775.000

137.760.000

3.500.000
2.800.000
679.500
350.000

7.329.500

1.359.554.191

9.997.100
5.463.000
590.000
1.890.000
51.208.000
23.287.000
9.470.000



Biaya Perlengkapan Rawat Inap
Biaya Cetak Status Rm
Biaya Souvenir

Total Biaya Rawat Inap

Biaya Rawat Jalan

Poli Gigi

Bhp Poli Gigi

Poli IGD

Jasa Medik Sircum

Poli Sp. Obsgyne

Poli Sp. anak

Biaya Kartu Id Card Pasien
Total Biaya Rawat Jalan

Biaya Obat

Biaya Obat
Biaya Perlengkapan Obat
Biaya Matkes (02)
Biaya Rt Logistik

Total Biaya Obat

Biaya Penunjang Medis

Biaya Laboratorium
Bhp Laboratorium
Biaya Transfusi Darah
Visite Dr. Radiologi
Biaya Pendamping Rujuk
Biaya Rujukan

Total Biaya Penunjang Medis

Biaya Kamar Operasi

Discount Dr.Spesialis
Biaya Dokter Operator Sectio
Biaya Dokter Anastesi Sectio
Biaya Crew Ok Sectio

Total Biaya Kamar Operasi

Biaya Klinik

Biaya Klinik Bubutan
Biaya Klinik SMAMDA
Biaya Klinik PCM Tandes
Biaya Poli SMAMDA
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3.709.000
7.360.000
3.400.000

116.374.100

5.822.262
265.000
5.514.000
1.225.000
64.322.500
10.620.000
7.000.000

94.768.762

380.830.380
99.100
8.008.000
2.769.379

391.706.859

11.328.450
31.092.789
10.440.000
5.392.500
250.000
8.149.000

66.652.739

260.000
66.140.000
23.080.000

4.950.000

94.430.000

150.531
1.000.000
2.825.000
2.100.000



Laba/Rugi Kotor

Biaya Poli UNMUH
Biaya Klinik Sidoyoso
Total Biaya Klinik

Total Biaya atas Pendapatan

Pengeluaran Operasional

Biaya Karyawan

Biaya Gaji Karyawan

Tunjangan Kehadiran

Insentif/Lembur

Seragam Dinas

Tunjangan Komunikasi

Biaya Tunjangan Radiasi
Total Biaya Karyawan

Biaya Kesejahteraan

Santunan

Biaya BPJS Ketenagakerjaan

Biaya Konsumsi Sift Malam
Total Biaya Kesejahteraan

Biaya Kesehatan

Biaya Pengobatan Kryawan
Kacamata
Total Biaya Kesehatan

Biaya Pelatihan

Biaya Pelatihan Eksternal
Total Biaya Pelatihan

Biaya Utilitas

Biaya Listrik
Biaya Air Pdam
Biaya Telepon
Biaya Wifi
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1.000.000
2.250.000

9.325.531

773.257.991

586.296.200

314.958.077
23.646.500
3.023.446
2.150.000
610.000
200.000

344.588.023

750.000
37.128.692
1.935.500

39.814.192

10.861.031
900.000

11.761.031

150.000

150.000

20.551.000
4.239.640
3.028.972

418.500



Total Biaya Utilitas
Biaya ATK
Biaya Atk
Biaya Cetak Umum

Biaya Foto Copy
Total Biaya ATK

Biaya Pemasaran

Biaya Pemasaran Ekstern

Biaya Cetak Pemasaran
Total Biaya Pemasaran

Biaya Perjalanan Dinas

Biaya Perjalanan & Transport

Biaya Parkir

Biaya Jalan Tol

BBM Sepeda Dinas

BBM Mobil Dinas

BBM Ambulance

Biaya Sopir Ambulance
Total Biaya Perjalanan Dinas

Biaya Pemeliharaan

Biaya Pemeliharaan Gedung
Biaya Pemeliharaan Non Medis
Pemeliharaan Kendaraan

Biaya Pemeliharaan Genset
Biaya Peralatan Sanitasi

Biaya Pemeliharaan Listrik

Total Biaya Pemeliharaan

Biaya Rumah Tangga

Biaya Kerumahtanggaan
Konsumsi Umum
Biaya Air Minum

Total Biaya Rumah Tangga

Biaya Sanitasi Lingkungan
Biaya Limbah

Biaya Hr Sampah
Biaya Clean Servis
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28.238.112

3.130.500
175.000
367.000

3.672.500

195.500
300.000

495.500

399.500
40.000
20.500

117.725

500.000

2.100.000

490.000

3.667.725

20.713.000
6.137.500
294.890
1.200.000
17.863.056
30.500

46.238.946

369.000
3.104.500
2.464.500

5.938.000

13.662.000
500.000
24.250.000



Biaya Pest Control
Total Biaya Sanitasi Lingkungan

Biaya Kantor

Biaya Pos
Koran / Majalah
Biaya Administrasi Kantor
Biaya Pajak
Total Biaya Kantor

Biaya Penyusutan
Biaya Penyusutan

Total Biaya Penyusutan

Total Pengeluaran Operasional

Laba/Rugi Operasi

Pendapatan Lain
Pendapatan Non Operasional

Pendapatan Resume Medis
Pend Pajak Parkir
Pend Kegiatan Sosial
Pendapatan Pelatihan
Pendapatan Partisipasi Sponsor
Pendapatan Bunga Bank

Total Pendapatan Non Operasional

Total Pendapatan Lain
Pengeluaran Lain
Biaya Non Operasional

Biaya Administrasi Bank
Biaya Bunga Finance
Biaya Lain- Lain

Biaya Bingkisan

Biaya Kegiatan Sosial
Discount Pasien
Pengembangan Dakwah
Kontribusi PDM

1.500.000

39.912.000

56.000
572.000
625.000
349.449

1.602.449

44.438.351

44.438.351

570.516.829

15.779.371

282.226
200.000
19.500.000
4.300.000
6.294.000
1.508.676

32.084.902

32.084.902

493.735
14.250
7.234.692
149.600
15.356.789
3.390.000
4.106.660
5.000.000

59



Total Biaya Non Operasional

Kontribusi MPKU PDM

Partisipasi Muhammadiyah
Partisipasi Non Muhammadiyah

Total Pengeluaran Lain

Laba/Rugi Bersih

4.000.000
1.000.000
3.150.000

43.895.726

43.895.726

3.968.547

RS PKU MUHAMMADIYAH SURABAYA

Harta

Kas

Piutang

Neraca

Desember 2017

Kas

Kas Kecil

Bank Jatim

Bank Mandiri Syariah

Bank Mandiri Giro Mas
Mansyur

Bank Mandiri Edc
Bank Btn Mansyur
Bank Bri Ampel
Bank Bni Syariah
Total Kas

Piutang Pasien 2013
Piutang Pasien 2014
Piutang Pasien 2015
Piutang Pasien 2016
Piutang Pasien 2017

Piutang Karyawan

IDR

243.925.966
350.000
961.432.580
67.331.799
14.385.160

183.750.799
230.597.720
118.908.778

10.463.311

1.831.146.113

184.553.787
7.386.000
22.120.000
41.019.062
1.750.000
23.090.107

60



Piutang Pihak IlI

Kerugian Piutang

Total Piutang

Persediaan

Persediaan Obat
Total Persediaan

Total Investasi Jangka
Pendek

Asset Tetap

Total Harta

Kewajiban

Tanah
Bangunan
Kendaraan

Inventaris Medis
Ektronik

Inventaris Medis
Nonelektronik

Inventaris Nonmedis
Elektonik

Inv Nonmedis
Nonelektronik

Ipal
AKM Penyusutsan
Kendaraan

Akumulasi Penyusutan
Total

Total Asset Tetap

Kewajiban Jangka Pendek

Supplier AAM

4.693.000.000
3.963.568.145

424.110.000
2.360.061.498

524.924.773

992.279.589

326.704.517

82.000.000
209.419.860

-6.586.486.279

6.989.582
.103

10.011.51
9.419

20.404.904

642.021.281
-169.326.361

752.613.876

438.177.327

438.177.327
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Supplier AAG
Supplier AMS
Supplier APL
Supplier ASM
Supplier Anugrah
Agung

Supplier Azken
Indonesia

Supplier Brataco
Supplier BSP

Supplier Blesindo
Supplier Cempaka
Supplier Cobra Dental
Supplier DMA
Supplier Dosniroha

Supplier Distriversa
(DBM)

Supplier Daya Matahari

Utama

Supplier Duo Lab
Medika

Supplier Ednu
Supplier Enseval

Supplier Farmaco
Medika

Supplier IGM
Supplier Kurma Jaya
Supplier Kimia Farma
Supplier Kebayoran

Supplier Kallista

Supplier Karya Sukses
Nufago

Supplier Marga Nusantara
Supplier Merapi

Supplier MBS

Supplier Multisentra
Supplier MPI

Supplier Mitra Bahagia
Supplier Mulya Raya Petra

Supplier Lab Medika
Sejahtera

Supplier Ppg

13.029.985
1.232.997
17.825.533
8.777.383
2.060.688

4.614.501

219.228
89.561.016
4

643.661
486.200
11.612.259
9.845.981
72

595.018

2.344

133.233
57.263.509
1.640.925

26
702474
3.268.672
5.965.038

19.880.818
2.470.000

1.789.543
5.527.280
102.279.133
5.509.500
17.502.202
6.155.655
3.310.219
19.922.809

10.206.259
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Supplier Penta Valent

Supplier Permata Husada
Lestar

Supplier Rajawali (RNI)
Supplier Sinar Roda Utama
Supplier Sri Buana Sumb Les
Supplier Sapta Sari Utama
Supplier Pt Saba Indomedika
Supplier Sci

Supplier Tiga Raksa

Supplier Tempo

Supplier Tri Sapta Jaya
Supplier UDC

Supplier Varyatama
Supplier Karya Utama

Supplier Azka Mulia
International

Supplier Megah Medika
Pharma

Supplier Daya Anugerah
Dewata Sakti

Supplier Duta Lab Mandiri

Supplier Indomedika
Anugerah Nusantara

Supplier Sekarindo Global
Medica

Supplier Pt Carolina
Supplier Suparma
Hutang Mobil Ertiga

Hutang Sepeda Motor supra
x 125

Hutang Alat Bts
350Kimiaklinik

Hutang Infus Pump Smt
Hutang Mesin Cuci

Hutang Bymh Seminar

Premi Shu Ymh Dibyr
Dp Pasien

Pdd Smp Muh 2

Pdd Ums

Pdd Tk Aba 05

10.872.610
40

573.355
835.329
213.944
3.616.902
6.487.368
2.750.000
233.626
757.826
689.975
788.880
4.232.149
160.010
2.300.886

1.888.810

23.843.622

9.093.273
4.288.827

6.977.302

12.268.615
-1.542.800
101.636.500
5.421.500

13.750.000

32.498.150
4.164.000
25.174.850

191.706.773
26.116.896
7.690.313
44.041.311
4.318.233
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Pdd Sma Muh 10 12.422.646

Pdd Kb Aisyiah 14 21.846
Pdd Smamda 41.440.000
Pdd Sd Muh 17 1.917.155
Pdd Sd Muh 10 Sby 7.143.955
Biaya Listrik Ymhd 23.345.500
Biaya Telepon Ymhd 3.033.896
Biaya Pdam Ymhd 3.915.989
Jasa Medik Ymhd Dr. 75.610.000
Obgyn

Jasa Medik Ymhd Dr 8.294.556
Gigi

Jasa Medik Ymhd Dr 76.727.000
Anak

Jasa Medik Ymhd Sp 29.143.000
Interna

Jasa Medik Ymhd Sp 11.161.000
Bedah

Biaya Ambulance YMH 660.000
Cadangan Pajak 2013 63.039.462
Cadangan Pajak 2014 239.970.830
Cadangan Pajak 2015 190.281.970
Total Kewajiban

Jangka Pendek 1.780.416.949

Total Kewajiban
Jangka Panjang 0

Total Kewajiban
1.780.416.949

Modal
Modal
Modal 3.817.197.074
Modal Sumbangan 915.909.934
Total Modal
4.733.107.008
Surplus

Total Surplus
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3.497.995.462

Total Modal
8.231.102.470

Total Kewajiban dan
Modal 10.011.519.419

C. PEMBAHASAN
1. Analisis Pengakuan Pendapatan Berdasarkan PSAK No.23
RS PKU Muhammadiyah Surabaya dalam pengakuan pendapatannya
menggunakan metode berbasis akrual dalam pencatatan pendapatan.
Dalam metode berbasis akrual pendapatan diakui saat terjadinya transaksi
atau saat penyerahan barang atau jasa. Hal ini sesuai dengan ketentuan
menurut PSAK No. 23 yang menjelaskan bahwa pengakuan pendapatan
atas transaksi penjualan jasa adalah bila suatu transaksi yang meliputi

dapat diestimasi dengan andal.

2. Analisis Pengukuran Pendapatan Berdasarkan PSAK No.23
Pengukuran pendapatan menurut RS PKU Muhammadiyah Surabaya
adalah penetapan nilai uang untuk memasukkan setiap pos dalam laporan
keuangan. Pengukuran pendapatan rumah sakit adalah diukur berdasarkan
besarnya jumlah rupiah yang dibukukan dari keseluruhan hasil penjualan
jasa. Pendapatan harus diukur dengan nilai wajar yang diterima atau yang
dapat diterima. Hal ini sesuai dengan kententuan menurut PSAK No. 23
yang menyatakan bahwa pendapatan harus diukur dengan nilai wajar

imbalan yang diterima atau yang dapat diterima.
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3. Analisis Pencatatan Pendapatan Berdasarkan PSAK No.23

Ruma Sakit PKU Muhammadiyah Surabaya mencatat pendapatan yang

diterima dengan menggunakan pencatatan secara komputerisasi program

zahir accounting.
4. Analisis Penyajian Pendapatan Berdasarkan PSAK No.23

Rumah Sakit PKU Muhammadiayah Surabaya dalam penyajian laporan

keuangan sebagai berikut :

1. Pada penyajian laporan keuanagn laba / rugi, Rs PKU Muhammadiyah
Surabaya sudah menerapkan standar SAK yang berlaku tetapi hanya
dalam istilah saja yang tidak sesuai dengan SAK.

2. Penyajian neraca Rs PKU Muhammadiyah Surabaya akun bank yang
di sajikan dan dirinci antara lain :

- Bank Jatim
- Bank Mandiri Syariah
- Bank Mandiri Giro Mas Mansyur
- Bank Mandiri Edc
- Bank Btn Mansyur
- Bank Bri Ampel
- Bank Bni Syariah
Seharusnya perincian itu dijelaskan pada Catatan Atas Laporan
Keuangan.
3. Penyajian Neraca Rs PKU Muhammadiyah akun piutang pasien yang

disajikan dan dirinci antara lain :
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- Piutang 2013

- Piutang 2014

- Piutang 2015

- Piutang 2016

- Piutang 2017

Piutang pasien dirinci dan dijelaskan pada Catatan Atas Laporan
Keuangan.

Penyajian neraca Akumulasi penyusutan kendaraan sebesar Rp

209.419.860 yang diperoleh dari hasil penjualan sebagai berikut :

1. Penjualan sepeda motor fit x Rp 13.899.860
2. Penjualan mobil proton Rp 195.520.000
Total RP 209.419.860

Pada laporan keuangan neraca, akun Akumulasi penyusutan total
sebagai berikut :
- Akm Penyusutan Kendaraan ( Rp 209.419.860)

- Total Akm Penyusutan Rp 6.586.486.279

- Total Akm Penyusutan, bersih Rp 6.377.066.419

Hal tersebut tidak seharusnya dirinci dan disajikan pada laporan
keuangan neraca, rincian akumulasi penyusutan kendaraan sebesar Rp
209.419.860 dijelaskan dan disajikan pada Catatan Atas Laporan
Keuangan. Dan untuk penyajian pada laporan keuangan neraca hanya
total akumulasi penyusutan (setelah dikurangi akumulasi penyusutan

kendaraan) sebesar Rp 6.377.066.419
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5. Penyajian Neraca Rs PKU Muhammadiyah Surabaya akun Kewajiban

Supplier disajikan dan dijelaskan antara lain:
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Supplier AAM

Supplier AAG

Supplier APL

Supplier ASM

Supplier Anugrah Agung
Supplier Azken Indonesia
Supplier Brataco
Supplier Blesindo
Supplier Cempaka
Supplier Cobra Dental
Supplier DMA

Supplier Dosniroha

. Supplier Distriversa ( DBM)

Supplier Daya Matahari Utama
Supplier Duo Lab Medika
Supplier Ednu

Supplier Enseval

Supplier Farmaco Medika
Supplier IGM

Supplier Kurma Jaya

Supplier Kebayoran

Supplier Kallista

. Supplier Karya Sukses Nufaqo

Supplier Marga Nusantara
Supplier Merapi
Supplier MBS

. Supplier Multisentra

. Supplier MPI

. Supplier Mitra Bahagia

. Supplier Mulya Raya Petra

. Supplier Lab Medika Sejahtera

Supplier Ppq
. Supplier Penta Valent
. Supplier Permata Husada Lestar

ii. Supplier Rajawali (RNI)

Supplier Sinar Roda Utama
. Supplier Sri Buana Sumb Les

. Supplier Sapta Sari Utama

. Supplier Pt Saba Indomedika
. Supplier Sci

. Supplier Tiga Raksa

. Supplier Tempo
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qg. Supplier Tri Sapta Jaya

rr. Supplier UDC

ss. Supplier Varyatama

tt. Supplier Karya Utama

uu. Supplier Azka Mulia Internasioanal
vv. Supplier Mega Medika Pharma

ww. Supplier Daya Anugerah Dewa Sakti
xx. Supplier Duta Lab Mandiri

yy. Supplier Indomedika Anugerah Nusaantara
zz. Supplier Sekarindo Global Medica
aaa.Supplier Pt Carolina

bbb. Supplier Suparma

Seharusnya akun kewajiban supplier dirinci dan dijelaskan pada Catatan
Atas Laporan Keuangan

. Penyajian neraca Rs PKU Muhammadiyah Surabaya akun pendapatan
dibayar dimuka dijelaskan dan dirinci sebagai beikut:

- Pdd Smp Muh 2

- Pdd Ums

- Pdd Tk Aba 05

- Pdd Sma Muh 10

- Pdd Kb Aisyiah 14

- Pdd Smamda

- Pdd Sd Muh 17

- Pdd Sd Muh 10 Shy

Seharusnya akun pendapatan dibayar dimuka dirinci dan dijelaskan pada
Catatan Atas Laporan Keuangan.

. Penyajian Neraca Rs PKU Muhammadiayah Surabaya akun Biaya
Ymhd dijelaskan dan dirinci sebagai berikut :

- Biaya Listrik Ymhd

- Biaya Telepon Ymhd

- Biaya Pdam Ymhd

Seharusnya akun Biaya Ymhd dirinci dan dijelaskan pada Catatan Atas
Laporan Keuangan.

. Penyajian laporan keuangan Neraca Rs PKU Muhammadiyah Surabaya
jasa medik dijelaskan dan dirinci sebagai berikut :

a. jasa medik Ymhd Dr. Obgyn

Jasa medik Ymhd Dr Gigi

Jasa medik Ymhd Dr. Anak

Jasa medik ymhd Sp Interna

Jasa medik Ymhd Sp Bedah

o o0T
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Seharusnya akun jasa medik dirinci dan dijelaskan pada Catatan Atas
Laporan Keuangan.

9. Penyajian Neraca Rs PKU Muhammadiyah Surabaya Cadangan Pajak
dirinci dan dijelaskan antara lain:
a) Cadangan Pajak 2013
b) Cadangan Pajak 2014
c¢) Cadangan Pajak 2015

Seharusnya akun Cadangan Pajak dirinci dan dijelaskan pada Catatan
Atas Laporan Keuangan.

A. Laporan Laba / Rugi berdasarkan SAK
RS PKU MUHAMMADIYAH SURABAYA

Laba Rugi

Desember 2017
Saldo
Pendapatan operasional IDR
Pendapatan Rawat Inap Umum
Ranap Sewa Kamar Umum 74.680.000
Tindakan Ranap Umum 54.715.000
Administrasi Ranap Umum 16.196.000
Kamar Ranap Sc 9.630.000
Tindakan Ranap Sc 10.910.000
Administrasi Ranap Sc 1.315.000
Visite Dr.Umum 3.817.500
Visite Dr.Interna 16.210.000
Visite Dr.Saraf 2.785.000
Visite dr. Paru 315.000
Total Pendapatan Rawat Inap
Umum 190.573.500
Pendapatan Rawat Inap Bersalin
Ranap Kamar Bersalin 16.830.000
Ranap Tindakan Bersalin 35.810.000
Administrasi Bersalin 4.778.500
Paket Ibu & Bayi 10.180.000
Sewa Kamar Bayi 11.505.000

Tindakan Dr.Obsgyne 95.000



Visite Dr. anak

Visite Dr.Obsgyne
Total Pendapatan Rawat Inap
Bersalin

Pendapatan Rawat Jalan

Pendapatan Karcis
Pendapatan Kartu Pasien
Pendapatan Tindakan Igd
Pendapatan Poli Umum
Pendapatan Tindakan Kia
Pendapatan Sircumsisi
Pendapatan Nebulizer
Pendapatan Neo Puff
Pendapatan Fisioterapy
Pendapatan Poli Gigi
Pendapatan Poli Anak
Pendapatan Poli Obsgyne
Pendapatan Poli Interna
Pendapatan Poli Syaraf
Total Pendapatan Rawat Jalan

Pendapatan Obat

Resep Rawat Inap
Resep Rawat Jalan
Total Pendapatan Obat

Pendapatan Penunjang Medis

Pendapatan Laboratorium
Pendapatan USG
Pendapatan Ecg
Pendapatan Radiologi

Pendapatan Fototerapi

Pendapatan Ambulance

Pendapatan Spo2

Jasa Alat

Mat Kes (02)

Pendapatan NST

Pendp Transfusi Darah

Pendapatan Jasa Medik
Total Pendapatan Penunjang
Medis

Pendapatan Kamar Operasi

Jasa Dr.Operator Sectio
Jasa Dr. Anestesi
Jasa Medis Crew Ok

48.630.000
40.720.000

168.548.500

10.770.000
5.610.000
51.495.000
10.925.000
17.555.000
16.900.000
2.310.000
440.000
5.595.000
7.545.000
29.155.000
78.520.000
8.610.000
735.000

246.165.000

207.115.989
219.670.202

426.786.191

113.922.507
21.060.000
5.823.993
5.880.000

875.000
2.620.000
500.000
21.760.000
5.685.000
3.200.000
70.000
995.000

182.391.500

62.300.000
22.400.000
7.950.000
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Kamar Operasi
Jasa Perawat Anastesi
Kamar Vk
Perawatan Di Vk
Total Pendapatan Kamar Operasi

Pendapatan Kerjasama

Pend Ass SMKM 1

Pend Ass Panti Aisyiah Baratajaya

Pendapatan Klinik PCM Tandes

Pendapatan Klinik Sidoyoso
Total Pendapatan Kerjasama

Total Pendapatan Operasional

Biaya atas Pendapatan
Biaya Rawat Inap

Biaya Gizi
Biaya Bhp Dapur
Lpg
Biaya foto bayi
Visite Dr.Sp.Anak
Visite Dr.Sp.Interna
Visite dr.sp.obgyn
Biaya Perlengkapan Rawat Inap
Biaya Cetak Status Rm
Biaya Souvenir

Total Biaya Rawat Inap

Biaya Rawat Jalan

Poli Gigi

Bhp Poli Gigi

Poli IGD

Jasa Medik Sircum

Poli Sp. Obsgyne

Poli Sp. anak

Biaya Kartu Id Card Pasien
Total Biaya Rawat Jalan

Biaya Obat

Biaya Obat
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16.750.000
1.400.000
19.185.000
7.775.000

137.760.000

3.500.000
2.800.000
679.500
350.000

7.329.500

1.359.554.191

9.997.100
5.463.000
590.000
1.890.000
51.208.000
23.287.000
9.470.000
3.709.000
7.360.000
3.400.000

116.374.100

5.822.262
265.000
5.514.000
1.225.000
64.322.500
10.620.000
7.000.000

94.768.762

380.830.380



Biaya Perlengkapan Obat
Biaya Matkes (02)
Biaya Rt Logistik

Total Biaya Obat

Biaya Penunjang Medis

Biaya Laboratorium
Bhp Laboratorium
Biaya Transfusi Darah
Visite Dr. Radiologi
Biaya Pendamping Rujuk
Biaya Rujukan

Total Biaya Penunjang Medis

Biaya Kamar Operasi

Discount Dr.Spesialis
Biaya Dokter Operator Sectio
Biaya Dokter Anastesi Sectio
Biaya Crew Ok Sectio

Total Biaya Kamar Operasi

Biaya Klinik

Biaya Klinik Bubutan

Biaya Klinik SMAMDA

Biaya Klinik PCM Tandes

Biaya Poli SMAMDA

Biaya Poli UNMUH

Biaya Klinik Sidoyoso
Total Biaya Klinik

Total Biaya atas Pendapatan

Laba/Rugi Kotor

Pengeluaran Operasional
Biaya Karyawan

Biaya Gaji Karyawan
Tunjangan Kehadiran
Insentif/Lembur
Seragam Dinas
Tunjangan Komunikasi
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99.100
8.008.000
2.769.379

391.706.859

11.328.450
31.092.789
10.440.000
5.392.500
250.000
8.149.000

66.652.739

260.000
66.140.000
23.080.000

4.950.000

94.430.000

150.531
1.000.000
2.825.000
2.100.000
1.000.000
2.250.000

9.325.531

773.257.991

586.296.200

314.958.077
23.646.500
3.023.446
2.150.000
610.000



Biaya Tunjangan Radiasi
Total Biaya Karyawan

Biaya Kesejahteraan

Santunan

Biaya BPJS Ketenagakerjaan
Biaya Konsumsi Sift Malam

Total Biaya Kesejahteraan

Biaya Kesehatan

Biaya Pengobatan Kryawan

Kacamata
Total Biaya Kesehatan

Biaya Pelatihan

Biaya Pelatihan Eksternal
Total Biaya Pelatihan

Biaya Utilitas

Biaya Listrik
Biaya Air Pdam
Biaya Telepon
Biaya Wifi
Total Biaya Utilitas

Biaya ATK
Biaya Atk
Biaya Cetak Umum

Biaya Foto Copy
Total Biaya ATK

Biaya Pemasaran
Biaya Pemasaran Ekstern

Biaya Cetak Pemasaran
Total Biaya Pemasaran

Biaya Perjalanan Dinas

74

200.000

344.588.023

750.000
37.128.692
1.935.500

39.814.192

10.861.031
900.000

11.761.031

150.000

150.000

20.551.000
4.239.640
3.028.972

418.500

28.238.112

3.130.500
175.000
367.000

3.672.500

195.500
300.000

495.500



Biaya Perjalanan & Transport
Biaya Parkir

Biaya Jalan Tol

BBM Sepeda Dinas

BBM Mobil Dinas

BBM Ambulance

Biaya Sopir Ambulance

Total Biaya Perjalanan Dinas

Biaya Pemeliharaan

Biaya Pemeliharaan Gedung

Biaya Pemeliharaan Non Medis

Pemeliharaan Kendaraan

Biaya Pemeliharaan Genset

Biaya Peralatan Sanitasi

Biaya Pemeliharaan Listrik
Total Biaya Pemeliharaan

Biaya Rumah Tangga

Biaya Kerumahtanggaan
Konsumsi Umum
Biaya Air Minum

Total Biaya Rumah Tangga

Biaya Sanitasi Lingkungan

Biaya Limbah
Biaya Hr Sampah
Biaya Clean Servis
Biaya Pest Control
Total Biaya Sanitasi Lingkungan

Biaya Kantor
Biaya Pos
Koran / Majalah
Biaya Administrasi Kantor
Biaya Pajak
Total Biaya Kantor
Biaya Penyusutan

Biaya Penyusutan

Total Biaya Penyusutan
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399.500
40.000
20.500

117.725

500.000

2.100.000

490.000

3.667.725

20.713.000
6.137.500
294.890
1.200.000
17.863.056
30.500

46.238.946

369.000
3.104.500
2.464.500

5.938.000

13.662.000
500.000
24.250.000
1.500.000

39.912.000

56.000
572.000
625.000
349.449

1.602.449

44.438.351



Total Beban Operasional

Laba/Rugi Operasi

Pendapatan Lain
Pendapatan Non Operasional

Pendapatan Resume Medis
Pend Pajak Parkir
Pend Kegiatan Sosial
Pendapatan Pelatihan
Pendapatan Partisipasi Sponsor
Pendapatan Bunga Bank

Total Pendapatan Non Operasional

Total Pendapatan Lain

Beban Lain
Biaya Non Operasional

Biaya Administrasi Bank

Biaya Bunga Finance

Biaya Lain- Lain

Biaya Bingkisan

Biaya Kegiatan Sosial

Discount Pasien

Pengembangan Dakwah

Kontribusi PDM

Kontribusi MPKU PDM

Partisipasi Muhammadiyah

Partisipasi Non Muhammadiyah
Total Biaya Non Operasional

Total Pendapatan (Beban) Lain

Laba/Rugi Bersih Sebelum Pajak

Beban pajak

76

44.438.351

570.516.829

15.779.371

282.226
200.000
19.500.000
4.300.000
6.294.000
1.508.676

32.084.902

32.084.902

493.735
14.250
7.234.692
149.600
15.356.789
3.390.000
4.106.660
5.000.000
4.000.000
1.000.000
3.150.000

43.895.726

43.895.726

3.968.547



laba /

Rugi setelah Pajak

B. Laporan Keuangan Neraca berdasarkan SAK

RS PKU MUHAMMADIYAH SURABAYA

Harta

Kas

Kas

Kas Kecil

Bank
Total Kas

Piutang

Piutang
Pasien

Piutang
Karyawan

Piutang
Pihak Il
Kerugian
Piutang
Total
Piutang

Persediaan

Persediaan
Obat

Total
Persediaan

Neraca

Desember 2017
IDR

243.925.966
350.000

1.586.870.747

1.831.146.113

256.828.849

23.090.107

642.021.281

-169.326.361

752.613.876

438.177.327

438.177.327

3.968.547
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Total Harta

Total
Investasi
Jangka
Pendek

Asset Tetap

Tanah
Bangunan
Kendaraan

Inventaris
Medis
Ektronik

Inventaris
Medis
Nonelektroni
k

Inventaris
Nonmedis
Elektonik

Inv
Nonmedis
Nonelektroni
k

Ipal
Akumulasi

Penyusutan
Total

Total Asset
Tetap

Kewajiban

Kewajiban Jangka
Pendek

Supplier
Hutang Mobil Ertiga

Hutang Sepeda Motor supra
x 125

Hutang Alat Bts
350Kimiaklinik

4.693.000.000
3.963.568.145

424.110.000
2.360.061.498

524.924.773

992.279.589

326.704.517

82.000.000
6.377.066.419

6.989.582.103

10.011.519.419

530.007.651
101.636.500
5.421.500

13.750.000
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Hutang Infus Pump Smt
Hutang Mesin Cuci
Hutang Bymh Seminar
Premi Shu Ymh Dibyr
Dp Pasien

Pdd

Biaya Ymhd

Jasa Medik

Biaya Ambulance YMH
Cadangan Pajak

Total Kewajiban Jangka
Pendek

Total Kewajiban Jangka
Panjang

Total Kewajiban

Modal

Modal

Modal
Modal Sumbangan
Total Modal

Surplus

Total Surplus

Total Modal

Total Kewajiban dan Modal

32.498.150
4.164.000
25.174.850
191.706.773
26.116.896
188.995.459
30.295.385
200.935.556

660.000
493.292.262

1.780.416.949

1.780.416.949

3.817.197.074
915.909.934

4.733.107.008

3.497.995.462

8.231.102.470

10.011.519.419
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D. PROPOSISI

1. Jika RS PKU Muhammadiyah Surabaya telah melakukan penerapan
akuntansi pada laporan laba / rugi sesuai PSAK No0.23. maka secara
ketentuan dan prosedur RS PKU Muhammadiyah telah memenuhi
Standard Akuntansi Keuangan yang berlaku.

2. Jika RS PKU Muhammadiyah Surabaya telah melakukan penerapan
akuntansi pendapatan dalam hal penyajian laporan neraca atas Akm
penyusutan kendaraan dan supplier, maka secara ketentuan dan
prosedur RS PKU Muhammadiyah telah memenuhi Standard
Akuntansi Keuangan yang berlaku.

3. Jika RS PKU MuhammadiyahSurabaya telah melakukan penerapan
akuntansi pendapatan dalam hal penyajian laporan neraca atas Bank,
s piutang pasien, pendapatan dibayar dimuka, biaya Ymhd, jasa
medik,dan cadangan pajak maka ketentuan dan prosedur RS PKU
Muhammadiyah telah memenuhi Standard Akuntansi Keuangan yang

berlaku.



